
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

N. 12 del 21/03/2024 

 
COMUNE DI GATTICO-VERUNO 

Regione Piemonte - Provincia di Novara 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA POLIZIA LOCALE E COMMERCIO 

Responsabile del Servizio: Comm. Sabrina CAMPORELLI 

 

OGGETTO: SERVIZIO DI CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI 

PROVENIENTI DAL CANILE SANITARIO INTERCOMUNALE DI BORGOMANERO E 

CONTROLLO DEL RANDAGISMO FELINO – ENPA Ente Nazionale Protezione Animali. 

Periodo 2024/2026 – CIG. B0B9314741 

Riconosciuta, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 
amministrazione e di gestione del personale;  

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127;  

Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  

Visto il Decreto n. 13 del 01/10/2021 del Sindaco di questo Comune, con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l’incarico di responsabile dell’Area Vigilanza e Commercio, con 
conseguente attribuzione dei compiti e delle funzioni, di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali” e successive modificazioni. 

Vista la Legge Regionale del Piemonte n. 26 del 21/12/2018 di istituzione del Comune di 
Gattico-Veruno a decorrere dal 1° gennaio 2019. 

Visto che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2023 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario per il triennio 2024-2026 e relativi allegati (art. 151 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011; 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n. 167 del 19/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 19/12/2023 è stata approvata la nota 
di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024 – 2026; 

Premesso che questa Amministrazione Comunale come Ente territorialmente competente ha 

Via Roma, 31 – località Gattico (NO) CAP 28013 - Codice Fiscale e Partita IVA 02581850035 

TEL  0322/838988 Web  www.comune.gattico-veruno.no.it PEC comune.gattico-veruno@pcert.it 

http://www.comune.gattico-veruno.no.it/
mailto:comune.gattico-veruno@pcert.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

l’obbligo del controllo del randagismo e del mantenimento dei soggetti accalappiati; 

Premesso che il Comune di Gattico-Veruno non dispone di un proprio canile rifugio dove 
ospitare gli animali dopo il periodo di osservazione sanitaria presso il canile sanitario consorziato 
con sede a Borgomanero;  

Richiamata la Legge 14 agosto 1991, n. 281, “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”; 

Richiamata la L.R. n. 34 del 23/07/1993 “Tutela degli animali di affezione e prevenzione del 
randagismo” che dispone ai Comuni l’obbligo di assicurare il ricovero, la custodia ed il 
mantenimento dei cani nelle strutture sotto il controllo sanitario dei servizi veterinari delle Aziende 
USL; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 18/03/2024 con la quale veniva rinnovata 
la convenzione con ENPA – Ente Protezione animali con sede in via del Gazzurlo n. 57 a Novara 
con ENPA – Ente Protezione animali con sede in via del Gazzurlo n. 57 a Novara C.F. 
80116050586 - per la custodia, mantenimento e cura dei cani randagi provenienti dal canile 
sanitario intercomunale di Borgomanero e il controllo del randagismo felino degli animali da 
affezione rinvenuti sul territorio comunale, per il periodo 2024/2026; 

Considerato che il Responsabile del Servizio di Polizia Locale, al fine dell’aggiudicazione del 
servizio, avviava la procedura dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., e procedeva quindi con RdO – Trattativa Diretta n. 4143401 su MEPA, 
al bando / categoria “SERVIZI VETERINARI – Servizi di canili, gattili e per altri animali” per 

l’importo a base d’asta di € 9.825,00 oltre I.V.A. 22%; 

Vista l’offerta economica pervenuta tramite MEPA entro il termine indicato da questo Comune 
(ore 24:00 del giorno 15.03.2024) da parte dell’Ente Nazionale Protezione Animali ENPA con sede 
in via del Gazzurlo n. 57 a Novara, C.F. 80116050586, che si dichiara disposto ad eseguire il 

servizio effettuando un ribasso pari allo 0,2% (dicasi zerovirgoladue percento) dell’importo 
prestabilito, sulla base della media degli interventi resosi necessari per il recupero di cani e gatti 
randagi sul territorio comunale, nel periodo 2021/2023; 

Dato atto che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B0B9314741; 

Verificata la regolarità contributiva della ditta come si evince dal certificato Numero Protocollo 

INPS_39348331 Data richiesta 23/01/2024 Scadenza validità 22/05/2024; 

Avvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’esito della negoziazione esperita ai sensi dell’art. 50 comma 1° lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023, RdO – Trattativa Diretta n. n. 4143401 su MEPA; 

 

2. di aggiudicare il servizio DI CUSTODIA, MANTENIMENTO E CURA DEI CANI RANDAGI 

PROVENIENTI DAL CANILE SANITARIO INTERCOMUNALE DI BORGOMANERO E 

CONTROLLO DEL RANDAGISMO FELINO – PERIODO 2024/2026, a ENPA – Ente 
Protezione animali con sede in via del Gazzurlo n. 57 a Novara, C.F. 80116050586, per 

l'importo al netto del ribasso a base d’asta di € 9.805,35, cui applicare I.V.A. 22% per 

complessivi € 11.962,53; 

 

3. di dare atto che a seguito della suddetta aggiudicazione, il quadro economico dei costi relativi 
alle prestazioni in oggetto per cani e gatti, sono da considerarsi secondo il dettaglio seguente: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

SERVIZI RICHIESTI 
PREVISIONE DI COSTI 
SOGGETTI A RIBASSO 

PERCENTUALE DI 
RIBASSO 

MANTENIMENTO GIORNALIERO A 

CANE OSPITATO (PRIMI 60 GG.) 
€ 3.50 

 

MANTENIMENTO GIORNALIERO A 

CANE OSPITATO (A PARTIRE DAL 61 

GG.) 

€ 3,00 

 

PROFILASSI SANITARIA DI BASE PER IL 

CANE (1) vaccino pentavalente. 2) vaccino 

contro la filariosi 3) Antirabica 

€ 70,00 

 

CATTURA E PRIMO TRATTAMENTO 

ANTIPARASSITARIO A GATTO  
€ 50,00 

 

APPLICAZIONE MICROCHIP A 

GATTO 
€ 20,00, 

 

MANTENIMENTO GIORNALIERO A 

GATTO OSPITATO  
€ 1,00  

 

TEST FIV/FELT A GATTO (PER 

SOGGETTI DI ETÀ SUPERIORE AI 6 

MESI)  

€ 25,00 

 

OVARIECTOMIA FEMMINE A GATTO 

(PER SOGGETTI DI ETÀ SUPERIORE 

AI 6 MESI)  

€ 90,00 

 

ORCHIECTOMIA MASCHI (PER 

SOGGETTI DI ETÀ SUPERIORE AI 6 

MESI) 

€ 65,00 

 

IVA ESCLUSA  0,2 

 

4. di imputare la spesa complessiva di € 11.962,53 come di seguito indicato: 

 

Importo Missione Progr. Titolo Macroagr. Capitolo Rif Bilancio 

€ 3.987,51 03 01 I° 103 1344/1 2024 

€ 3.987,51 03 01 I° 103 1344/1 2025 

€ 3.987,51 03 01 I° 103 1344/1 2026 

 

5. di precisare che l’affidatario assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.i.; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

6. di dare atto che l’aggiudicatario provvederà all’emissione della relativa fattura elettronica al 
seguente soggetto giuridico: Comune di Gattico-Veruno – Via Roma n.31, 28013 Gattico-
Veruno (NO), Codice fiscale e Partita Iva: 02581850035 – codice univoco CYSQ2W; 

7. di dare atto che i pagamenti avverranno previo apposito atto di liquidazione, a presentazione di 
regolari fatture, acquisizione regolarità contributiva e comunicazione dei dati necessari 
all'adempimento di quanto disposto dall'art. 3 L. 13.08.2010 n. 136 (tracciabilità dei flussi 
finanziari); 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi D. Lgs. 
n. 33 del 14.03.2013. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

SETTORE POLIZIA LOCALE – COMMERCIO  
f.to Sabrina Camporelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  
del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 

 
 
 
La presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario in data 
odierna. 
 
Gattico-Veruno, li 21/03/2024 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
f.to CAMPORELLI SABRINA 

 
 
 

  
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto di regolarità 
contabile del Responsabile del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 
7 D. Lgs 18/08/2000, n. 267/2000 e smi.  
 
 

C / R Anno Imp  Voce Cap. Art. Importo € 

C 2024 249 1130 1344 1 3.987,51 

C 2025 249 1130 1344 1 3.987,51 

C 2026 249 1130 1344 1 3.987,51 

 

Anno Num. Risorsa Cap. Art. Importo € 

                                    

 
Gattico-Veruno, li  25/03/2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gattico-Veruno.  Responsabile Procedimento: CAMPORELLI SABRINA  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to  DESSILANI ELENA 
 
 
 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire 

dal 25/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to  CAMPORELLI SABRINA 
 
 

 
 
 
 
 

 


